
MENTI A 
CONTATTOCONTATTO
LA RICERCA CLINICA 
TRA IMPRENDITORIA 
E FORMAZIONE. 
COSA SERVE PER 
AVERE SUCCESSO?

FABBRICA DI LAMPADINE
VIA PESCANTINA, 8
MILANO

EVENTO AICRO 2022

Da oggi sarà possibile acquistare i biglietti per l’edizione 2022 
di “MENTI A CONTATTO”. 
Avrete la possibilità di scegliere se partecipare in presenza, oppure da remoto. 
I posti in presenza sono però limitati: saranno disponibili soltanto 100 biglietti.
Per procedere con l’iscrizione e l’acquisto, vi invitiamo a cliccare il link qui sotto:
https://www.mentiacontatto.info/modulo/scheda-adesione/

PROGRAMMA
 
   9:00 - 9:30	 Welcome coffee e registrazione partecipanti 
   9:30 - 9:45	 Apertura dei lavori e indirizzi di saluto: Fabrizio Forini, Presidente AICRO

   9:45 - 13:45	Sessione mattutina: “Imprese e start up della ricerca clinica in Italia: 
	 le opportunità e le sfide”

			   INTRODUCE:
	 Enrico Serafini, Vice Presidente AICRO

10:00 - 11:45			  MODERANO:
	 Marco Casucci, Precision for Medicine
	 Fabio Giordano, CD Pharma Group

		   	 INTERVENGONO:
	 Maurizio Belfiglio, AIFA 
	 Giuseppe Maduri, Farmindustria
	 Fernanda Gellona, Confindustria Dispositivi Medici 
	 Fulvio Fortini, Healthware International
	 Giuseppe Recchia, daVi DigitalMedicine S.r.l.
	 Stefano Fili, Centro Studi Leyton

11:45 - 12:00			  DISCUSSIONE

12:00 - 13:45			  MODERANO:
	 Enrico Serafini, Vice Presidente AICRO
	 Antoinette van Dijk, D.O. Research

			   INTERVENGONO:
	 Stefano Zancan, Fondazione Telethon
	 Gennaro Daniele, Fondazione Policlinico Agostino Gemelli/
	 Clinical Trial Center S.p.A.
	 Michela Franchini, CNR-IFC Pisa
	 Gualberto Gussoni, Centro Studi FADOI 
	 Antonino Musolino, Gruppo Oncologico Italiano di Ricerca 
	 Clinica (GOIRC) 
	 Eleonora Maretti, PerFormS S.r.l.

13:45 - 14:00			  DISCUSSIONE

	   		 14:00 - 15:00		   LIGHT LUNCH

15:00 - 17:30	Sessione pomeridiana: “Ripensare gli studi clinici: evoluzione e 
formazione dei ruoli nella ricerca clinica”

			   INTRODUCONO:
	 Lorenzo Mercuriali, IQVIA e Denise Ronchi, IQVIA RDS Italy

15:15 - 16:00			  MODERANO:
	 Elena Manna, IQVIA Italia
	 Elena Ottavianelli, Direttore Scientifico AICRO

			   INTERVENGONO:
	 Celeste Cagnazzo, Gruppo Italiano Data Manager (GIDM)
	 Stefano Gregoriani, Caidya
	 Michele Tedeschi, IRCCS Humanitas 

16:00 - 16:15			  DISCUSSIONE

16:15 - 17:15			  MODERANO:
	 Elena Manna, IQVIA Italia
	 Elisa Tomasin, JSB Solutions

			   INTERVENGONO:
	 Elena Bresciani, Dipartimento di Medicina e Chirurgia, 
	 Università di Milano Bicocca
	 Pierluigi Navarra, Università Cattolica del Sacro Cuore - Sede di Roma
	 Elena Ottavianelli, Direttore Scientifico AICRO/Scuola di Formazione 

Mycroscope
	 Valentina Pigatto, JSB Solutions

17:15 - 17:30			  DISCUSSIONE

17:30 - 17:45			  Conclusioni: Fabrizio Forini, Presidente AICRO

 QUOTA D’ISCRIZIONE
Quota d’iscrizione in presenza per persona:
- Quota pari ad euro 122,00 IVA 22% inclusa: soci AICRO + 1 gratuità per ogni CRO iscritta
- Quota pari ad euro 122,00 IVA 22% inclusa: Aziende Ospedaliere, Università, Società Scientifiche, IRCCS,  
   Centri, Studenti
- Quota pari ad euro 183,00 IVA 22% inclusa: tutti gli altri partecipanti
La quota comprende: cartellina congressuale, attestato di partecipazione, coffee-break, coffee station e 
pranzo.
Quota d’iscrizione da remoto per persona:
- Quota pari ad euro 97,60 IVA 22% inclusa: soci AICRO + 1 gratuità per ogni CRO iscritta
- Quota pari ad euro 97,60 IVA 22% inclusa: Aziende Ospedaliere, Università, Società Scientifiche, IRCCS, 
   Centri, Studenti
- Quota pari ad euro 146,40 IVA 22% inclusa: tutti gli altri partecipanti
La quota comprende: accesso e uso della piattaforma online, attestato di partecipazione.

COMITATO SCIENTIFICO ORGANIZZATIVO
Marco Casucci, Precison For Medicine
Fabrizio Forini, Presidente AICRO - IQVIA RDS Italia 
Fabio Giordano, CD Pharma
Elena Manna, IQVIA Italia 
Stefano Marini, Tesoriere AICRO - Vice-Presidente EUCROF - Dati & Ricerca
Elena Ottavianelli, Direttore Scientifico AICRO - Fullcro
Enrico Serafini, Vice Presidente AICRO - Latis
Elisa Tomasin, JSB Solutions	
Antoinette van Dijk, D.O. Research

RELATORI
Maurizio Belfiglio, Direttore Ufficio Ricerca Indipendente - AIFA 
Elena Bresciani, Referente del Master in Ricerca e Sviluppo Preclinico e Clinico dei Farmaci 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia - Università di Milano Bicocca
Celeste Cagnazzo, Presidente - GIDM Gruppo Italiano Data Manager
Marco Casucci, Sr Director Regulatory Affairs - Precision for Medicine
Gennaro Daniele, Direttore UOC Fase 1 - Fondazione Policlinico Agostino Gemelli IRCCS e 
Direttore R&D - Clinical Trial Center S.p.A.
Fabrizio Forini, Presidente AICRO - IQVIA RDS Italia
Stefano Fili, Research and Services Manager, Responsabile Centro Studi Leyton
Fulvio Fortini, Managing Director - Healthware International
Michela Franchini, Ricercatore in Epidemiologia, Ricerca Partecipata e Scienze del Movimento 
Umano, Istituto di Fisiologia Clinica - CNR Pisa
Fernanda Gellona, Direttore Generale - Confindustria Dispositivi Medici 
Fabio Giordano, Ceo - CD Pharma Group
Stefano Gregoriani, Sr. Director Clinical Monitoring - Caidya
Gualberto Gussoni, Coordinatore Scientifico - Centro Studi FADOI 
Giuseppe Maduri, Componente la Giunta di Farmindustria
Elena Manna, Manager Clinical Operations - IQVIA Italia
Eleonora Maretti, Ph.D, CEO - PerFormS S.r.l.
Antonino Musolino, Presidente Gruppo Oncologico Italiano di Ricerca Clinica (GOIRC)
Lorenzo Mercuriali, HR Manager - IQVIA
Pierluigi Navarra, Professore Ordinario di Farmacologia e Direttore della Cattedra di 
Farmacologia, Dipartimento per la Sicurezza e Bioetica, Facoltà di Medicina e Chirurgia - 
Università Cattolica del Sacro Cuore -Sede di Roma
Elena Ottavianelli, Direttore Scientifico AICRO/CTS Scuola di Formazione Mycroscope - Fullcro
Valentina Pigatto, HR & Talent Acquisition Manager - JSB Solutions
Giuseppe Recchia, Co-founder & CEO - daVi DigitalMedicine S.r.l.
Denise Ronchi, HR Business Partner - IQVIA RDS Italy
Enrico Serafini, Vice Presidente AICRO - Latis
Michele Tedeschi, Responsabile Ufficio Sperimentazioni Cliniche - IRCCS Humanitas
Elisa Tomasin, Clinical Operation Manager - JSB Solutions
Antoinette van Dijk, Clinical & Medical Affairs Director - D.O. Research
Stefano Zancan, Responsabile Sviluppo Clinico - Fondazione Telethon

CON IL PATROCINIO DI: 

CON IL CONTRIBUTO DI:

Segreteria Organizzativa
AICRO - Associazione Italiana Contract Research Organization

Piazza Meda, 3 - 20121 MILANO - segreteria@aicro.it - +39 393 3516898

Evento prodotto da blueroads      www.blueroads.it 

	  IQVIA Solution Italy S.r.l.
	 IQVIA è un’azienda globale di soluzioni tecnologiche e servizi commerciali e di ricerca clinica 

per il settore Life Science. IQVIA combina dati, capacità analitiche, tecnologie e competenze di 
settore per sviluppare il potenziale della Human Data Science. Con le nostre soluzioni aiutiamo 
aziende e istituzioni a trasformare il sistema sanitario e a migliorare giorno dopo giorno la vita 
dei pazienti. www.iqvia.com

	  PREMIER RESEARCH GROUP S.r.l.
	 Premier Research – una full-service CRO clinica per fase I-IV all’avanguardia di innovazione 

tecnologica per sviluppare terapie innovative.
	 Premier Research – a mid-size full-service clinical CRO delivering outcome-focused insights 

that support your effort in developing life-changing therapies. www.premier-research.com

	  PSI CRO Italy S.r.l.
	 PSI è una CRO che opera a livello mondiale fornendo servizi e soluzioni complete. In 

particolare, è specializzata nella pianificazione ed esecuzione di studi clinici in tutto il mondo. 
PSI ha un tasso di business referenziato molto alto con un ricambio minimo del personale.

	 PSI is a privately-owned, full-service CRO operating globally that specializes in the planning 
and execution of global pivotal registration clinical trials. PSI has an exceptionally high repeat 
and referral business rate with minimal staff turnover. www.psi-cro.com

VENERDÌ 02/12/2022 - dalle ore 9:30 alle 17:45

https://www.mentiacontatto.info/modulo/scheda-adesione/
http://www.blueroads.it

